дело № 1-36/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 июня 2019 г. р.п. Мокшан

Мокшанский районный суд Пензенской области в составе: председательствующего судьи Уткиной Е.В., 

при секретаре Моисеевой Л.Н., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Мокшанского района Пензенской области Астаниной А.В., ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника Кирюшкина А.В., предъявившего удостоверение № 144, ордер № 7004 от 27 июня 2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в р.п. Мокшан в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ, 

установил:

ФИО2 полностью согласилась с предъявленным обвинением в том, что она совершила неправомерный доступ к охраняемой Федеральными законами от 07.07.2003 № 126-ФЗ "О связи", от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных" компьютерной информации - персональным данным абонентов, включающим фамилию, имя, отчество, число, месяц, год рождения, адрес регистрации абонента, реквизиты документов, удостоверяющих личность, параметры оказания услуг связи - остаток на лицевом счете, наименование тарифного плана, повлекший копирование компьютерной информации, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, являясь на основании приказа № 8674-к от 03.07.2018 специалистом офиса обслуживания и продаж Казанского филиала ПАО "ВымпелКоммуникации" (далее ПАО "ВымпелКом"), расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в должностные обязанности и полномочия которой в соответствии с трудовым договором №67/18 от 03.07.2018 и должностной инструкцией входило: четкое выполнение процедур и рабочих инструкций, добросовестное выполнение своих трудовых обязанностей, норм и правил, установленных внутренними нормативными документами ПАО "ВымпелКом", распоряжениями своего непосредственного начальника и руководителей ПАО "ВымпелКом"; обеспечение обработки персональных данных, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных; соблюдение мер безопасности, разработанных в ПАО "ВымпелКом" и направленных на защиту персональных данных при их сборе, обработке, передаче, хранении, использовании и уничтожении в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ и руководящими документами ПАО "ВымпелКом"; обеспечение конфиденциальности обрабатываемых персональных данных в соответствии с внутренними правовыми актами ПАО "ВымпелКом", в период с 26.12.2018 по 08.01.2019, в рабочее время, по месту своей работы, расположенному по вышеуказанному адресу, осуществляла неправомерный доступ к охраняемым Федеральными законами от 07.07.2003 № 126-ФЗ "О связи", от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных" персональным данным абонентов, включающим фамилию, имя, отчество, число, месяц, год рождения, адрес регистрации абонента, реквизиты документов, удостоверяющих личность, параметры оказания услуг связи - остаток на лицевом счете, наименование тарифного плана, которые копировала на находящийся в её пользовании мобильный телефон марки "

<

данные изъяты> 8" и передавала третьим лицам. При этом ФИО2 в ходе своей трудовой деятельности 03.07.2018 была ознакомлена с Порядком обращения с информацией ограниченного доступа, утверждённой президентом ПАО "ВымпелКом" от 20.03.2018, подписав обязательство о неразглашении, также 03.07.2018 была ознакомлена с Положением по обработке и защите персональных данных абонентов, утверждённым вице-президентом по безопасности ОАО "ВымпелКом" от 12.08.2014, которым предусмотрено, что работа с персональными данными абонентов должна осуществляться только в целях, по перечням и в сроки, которые необходимы для выполнения задач оператора или пользователя персональных данных; обработка персональных данных абонента осуществляется в целях исполнения обязательств по оказанию услуг связи, проведения расчетов за услуги связи в рамках заключенных договоров и отношений, возникших при оказании услуг связи; лица, ответственные за ввод, редактирование и вывод информации об абоненте при оформлении договоров, рассмотрении претензий и запросов имеют права доступа в информационные системы обработки персональных данных в объеме, минимально необходимом для исполнения ими служебных обязанностей по исполнению соответствующих операций в рамках договоров оказания услуг связи абонентам; персональные данные абонента могут передаваться третьим лицам в случаях, предусмотренных в абонентских договорах при наличии согласия абонента; при передаче персональных данных абонентов оператор обязан не сообщать персональные данные абонента третьей стороне без письменного согласия самого абонента, за исключение случаев, установленных законодательством РФ. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью её копирования, ФИО2, для демонстрации значимости и возможностей, которыми она обладает в процессе осуществления трудовой деятельности, для поднятия собственного авторитета перед иными лицами, 26.12.2018 около 17 часов 59 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе обслуживания и продаж ПАО "ВымпелКом" по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, действуя умышленно, после просьбы её подруги З.О.Ю. о возможности просмотра персональных данных абонентского номера 

<

***>, с которого поступали звонки её знакомому, ФИО2, не имея согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи в рамках заключенного договора и осуществления своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение и применяя логин 

<

данные изъяты> и персональный пароль, принадлежащий сотруднику офиса ПАО "ВымпелКом" ФИО3, ставший известный ФИО2 в процессе совместной трудовой деятельности, с рабочего компьютера с идентификатором 

<

данные изъяты> и персональным именем 

<

данные изъяты> произвела вход в компьютерную программу Amdocs, посредством которой осуществила неправомерный доступ к электронной карточке абонента А.Л.Я., ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащей охраняемую Федеральными законами от 07.07.2003 № 126-ФЗ "О связи", от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных" информацию - персональные данные абонента, включающие фамилию, имя, отчество, число, месяц, год рождения, адрес регистрации абонента, реквизиты паспорта, параметры оказания услуг связи, остаток на лицевом счете, наименование тарифного плана. Полученные персональные данные абонента А.Л.Я., содержащие фамилию, имя, отчество, число, месяц, год рождения, ФИО2 в этот же день около 18 часов 00 минут скопировала на находящийся в её пользовании мобильный телефон 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> IMEI:№, абонентский номер +№, и с использованием сервиса SMS-сообщений передала на мобильный телефон с абонентским номером +№, находящийся в пользовании З.О.Ю. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 с целью демонстрации значимости и возможностей, которыми она обладает в процессе осуществления трудовой деятельности, для поднятия собственного авторитета перед иными лицами, 04.01.2019 около 7 часов 39 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе обслуживания и продаж ПАО "ВымпелКом" по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с целью её копирования, возникший после периодически поступавших ей голосовых сообщений в сервисе обмена сообщениями WhatsAPP, от ранее неизвестного ей абонентского номера 

<

***>, ФИО2, не имея согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи в рамках заключенного договора и осуществления своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение и применяя выданный ей логин 

<

данные изъяты> и персональный пароль, с рабочего компьютера с идентификатором 

<

данные изъяты> и персональным именем 

<

данные изъяты> произвела вход в компьютерную программу Amdocs, посредством которой осуществила неправомерный доступ к электронной карточке абонента С.А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащей охраняемую Федеральными законами от 07.07.2003 № 126-ФЗ "О связи", от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных" информацию - персональные данные абонента, включающие фамилию, имя, отчество, число, месяц, год рождения, адрес регистрации абонента, реквизиты паспорта, параметры оказания услуг связи, остаток на лицевом счете, наименование тарифного плана. Полученные персональные данные абонента С.А.В., содержащие фамилию, имя, отчество, число, месяц, год рождения, реквизиты паспорта, ФИО2 в это же время скопировала на находящийся в её пользовании мобильный телефон 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> IMEI:№, абонентский номер +№, и 04.01.2019 в период с 7 часов 40 минут по 9 часов 20 минут с использованием сервиса обмена сообщениями WhatsApp передала на мобильный телефон с абонентским номером 

<

***>, находящийся в пользовании С.А.В.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 с целью демонстрации значимости и возможностей, которыми она обладает в процессе осуществления трудовой деятельности, для поднятия собственного авторитета перед иными лицами, 08.01.2019, около 16 часов 54 минут, находясь на своем рабочем месте в офисе обслуживания и продаж ПАО "ВымпелКом" по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, с целью её копирования, возникший после просьбы ранее знакомого ей К.С.В., о возможности просмотра персональных данных абонентского номера +№, с которого ему периодически поступали звонки, ФИО2, не имея согласия абонента и необходимости исполнения обязательств по оказанию услуг связи в рамках заключенного договора и осуществления своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение и применяя логин 

<

данные изъяты> и персональный пароль, принадлежащий сотруднику офиса ПАО "ВымпелКом" ФИО3, ставший известный ФИО2 в процессе совместной трудовой деятельности, с рабочего компьютера с идентификатором 

<

данные изъяты> и персональным именем 

<

данные изъяты> произвела вход в компьютерную программу Amdocs, посредством которой осуществила неправомерный доступ к электронной карточке абонента К.Е.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., содержащей охраняемую Федеральными законами от 07.07.2003 № 126-ФЗ "О связи", от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных" информацию - персональные данные абонента, включающие фамилию, имя, отчество, число, месяц, год рождения, адрес регистрации абонента, реквизиты паспорта, параметры оказания услуг связи, остаток на лицевом счете, наименование тарифного плана. Полученные персональные данные абонента К.Е.Н., содержащие фамилию, имя, отчество, число, месяц, год рождения, адрес регистрации, реквизиты паспорта, ФИО2 в это же время скопировала на находящийся в её пользовании мобильный телефон 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты> IMEI:№, абонентский номер +№, и с использованием сервиса обмена сообщениями WhatsApp передала на мобильный телефон с абонентским номером +№, находящийся в пользовании К.С.В.

В материалах уголовного дела имеется ходатайство подсудимой о применении судом особого порядка принятия решения. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Указала, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, характер и последствия данного ходатайства она осознает. Заявила, что обвинение ей понято, она полностью с ним согласна, вину свою признала. 

Защитник К.А.В. после проведения консультаций с ФИО2 ходатайство подсудимой поддержал.

Государственный обвинитель Астанина А.В. считает возможным рассмотреть дело в порядке особого производства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 272 УК РФ, как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший копирование компьютерной информации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Согласно заключению комиссии экспертов судебно - психиатрической экспертизы № 600 от 18.04.2019, ФИО2 не обнаруживала во время инкриминируемого ей деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психической деятельности, лишавших и лишающих ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО2 способна правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания У ФИО2 не выявлено каких-либо психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению прав на защиту (т. 2л.л.68-70). 

Принимая во внимание, что подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения, согласна с ним в полном объеме, виновной себя признала, своевременно, в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, у государственного обвинителя и защитника нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке, у суда есть основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории преступлений средней тяжести, сведения о личности подсудимой, характеризующейся положительно (т. 2 л.д. 4, 16-18), на учете у врачей нарколога не состоящей, состоящей на учете у врача психиатра (т. 1 л.д. 247), влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. 

В силу ст. 61 УК РФ признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у подсудимой трех малолетних детей, признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание. 

С учетом всех обстоятельств дела в совокупности, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данных о личности подсудимой, с учетом имущественного положения ФИО2 и ее семьи, а также возможности получения подсудимой заработной платы или иного дохода, суд считает справедливым назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей, исчисляемого в твердой денежной сумме, что будет соответствовать принципам и целям назначения наказания. С учётом ч. 3 ст. 46 УК РФ суд, принимая во внимание, что на иждивении подсудимой находятся малолетние дети, полагает возможным предоставить подсудимой рассрочку выплаты штрафа сроком на 10 месяцев.

Не усматривая оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, учитывая, что санкция ч. 3 ст. 272 УК РФ предусматривает обязательное дополнительное наказание к штрафу в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает необходимым назначить ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с доступом к охраняемой законом компьютерной информации, сроком на 1 год.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом положений части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, которыми надлежит распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с доступом к охраняемой законом компьютерной информации на срок 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить ФИО2 рассрочку выплаты штрафа на срок 10 месяцев, с выплатой ежемесячно по 2000 рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Пензенской области Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Пензенской области, л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 583601001, КБК 18911621010016000140,ОКТМО 56701000, р/с 

<

***>.

Разъяснить ФИО2, что согласно ч. 3 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, обязан в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы, поступившие из оперативного подразделения ДД.ММ.ГГГГ с рапортом об обнаружении признаков преступления, прилагаемые к протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ; документы, поступившие из оперативного подразделения ДД.ММ.ГГГГ с рапортом об обнаружении признаков преступления, поступившие из ПАО "ВымпелКом; DVD-RW диск синего цвета с машинописными надписями "Verbatin DVD-RW 4х/2х 4.7 GB Go 4x speed vitesse 120 min"; CD-RW диск с машинописными надписями "TDK Life on Record CD-RW REWRITABLE I HIGH SPEED 4X-12X I 80MIN I 700MB"; CD-RW диск с машинописными надписями "Verbatim CD-RW compact disc Rewritable 700 MB Mo 12x speed vitesse 80 min"; документы, поступившие по запросу следствия из ПАО "ВымпелКоммуникации" хранить при уголовном деле; мобильный телефон "

<

данные изъяты> IMEI: №, хранящийся в камере вещественных доказательств УФСБ России по Пензенской области, возвратить владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному осужденной защитнику, отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника.